¹⁸ Lucio Elio Seiano, amico di Tiberio.

platanon, -onis, «boschetto di platani»; la costruzione della frase è: *rivus receptus et a mari et ab Acherusio lacu modo euripi medius dividit platanona, sufficiens alendis piscibus, etiam si absidue exhauriatur*. *Euripi*: qui nell'accezione di canale; *medius*: aggettivo riferito a *rivus* in posizione predicativa; *sufficiens*: participio presente congiunto con *rivus*; *alendis piscibus*: proposizione finale resa con il gerundivo al dativo, concordato con il nome.

7. *Commodissimum* si trova in antitesi con *incommodis* della frase successiva. *In quem...conferret*: proposizione relativa impropria, con sfumatura eventuale. *Otium* di Vazia è definito *pigrum* e *senile*, perché si tratta di tempo libero dell'età anziana.

55, 8-11

8. *Sed non multum ad tranquillitatem locus confert: animus est qui sibi commendet omnia. Vidi ego in villa hilari et amoena maestos, vidi in media solitudine occupatis similes. Quare non est quod existimes ideo parum bene compositum esse te quod in Campania non es. Quare autem non es? huc usque cogitationes tuas mitte.* 9. *Conversari cum amicis absentibus licet, et quidem quotiens velis, quamdiu velis. Magis hac voluptate, quae maxima est, fruimur dum absumus; praesentia enim nos delicatos facit, et quia aliquando una loquimur, ambulamus, consedimus, cum diducti sumus nihil de iis quos modo vidimus cogitamus.* 10. *Et ideo aequo animo ferre debemus absentiam, quia nemo non multum etiam praesentibus abest. Pone hic primum noctes separatas, deinde occupationes utriusque diversas, deinde studia secreta, suburbanas profectiones: videbis non multum esse quod nobis peregrinatio eripiat.* 11. *Amicus animo possidendus est; hic autem numquam abest; quemcumque vult cotidie videt. Itaque mecum stude, mecum cena, mecum ambula: in angusto vivebamus, si quicquam esset cogitationibus clusum. Video te, mi Lucili; cum maxime audio; adeo tecum sum ut dubitem an incipiam non epistulas sed codicillos tibi scribere. Vale.*

8. Ma il luogo non contribuisce molto alla tranquillità: è l'animo che dà un suo valore a tutto. Ho visto persone tristi in una villa ridente e amena, ho visto persone in solitudine in ansia come gli affaccendati. Perciò non devi pensare di non essere ben sistemato, per il fatto che non sei in Campania. Perché poi non ci sei? Manda fin qua le tue meditazioni. 9. Si può colloquiare con amici assenti, e in realtà ogni volta che vuoi e quanto a lungo vuoi. Anzi di questo piacere, che è il più grande, godiamo mentre siamo lontani; infatti la presenza ci rende fastidiosi e, dato che talora parliamo insieme, passeggiamo, sediamo, quando ci siamo separati non pensiamo affatto a quelli che poco prima abbiamo incontrato. 10. E perciò dobbiamo tollerare con animo sereno la lontananza, poiché siamo lontani anche a coloro che ci sono vicini. Considera prima di tutto la separazione delle notti, poi le attività separate dell'uno e dell'altro, poi gli studi solitari, le gite periferiche: vedrai che ciò che ci sottrae la lontananza non è molto. 11. L'amico dev'essere posseduto nell'animo; esso poi non è mai lontano; vede ogni giorno chi vuole. Perciò studia con me, cena con me, passeggia con me: vivremo davvero nello stretto, se tutto fosse precluso alle meditazioni. Ti vedo, mio caro Lucilio; ti ascolto proprio ora; sono a tal punto con te che mi viene il dubbio se cominciare a scrivere non una lettera, ma dei bigliettini. Sta' bene.